
QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 7

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542595

PORTARIA Nº 407/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DIONÍZIO OLIVEIRA 
BENTES, médico, matrícula nº 57225320/1-HOL, lotado na 
Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato Administrativo nº 080/2013-HOL, firmado 
com a empresa ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
LTDA - EPP, que tem como objeto a aquisição de 1.000 (mil) 
blocos de isopor para uso nos aceleradores lineares M E 67 - 
Processo nº 2.678/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de junho de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542609

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2013 - HOL
Processo: 2013/200.288
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PÃES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
PANIFICADORA AVENIDA LTDA - VALOR TOTAL: R$ 148.142,50
Belém, 18 de junho de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral do HOL

TORNAR SEM EFEITO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542432

PORTARIA Nº 694/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando Circular nº 
015/2013 – GABP/FSCMPA, de 08/03/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2013, a inclusão 
da Gratificação de Tempo Integral do servidor ANTÔNIO 
ADIMILSON FERREIRA DE JESUS, Id. Funcional nº 
5175569/012, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Estatística.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de junho de 2013
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542439
PORTARIA Nº 695/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2013 – 
GABP/FSCMPA, de 08/03/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2013, a inclusão 
da Gratificação de Tempo Integral do servidor FÁBIO CABRAL 
ALVES, Id. Funcional nº 57175701/1, Agente de Artes Práticas, 
lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica, concedida 
através da Portaria nº 504/12 – GP/FSCMPA, de 12/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.139, de 18/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA

ERRATA-LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542623

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 475/2013–GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.398, DE 16/05/2013.
Referente à Licença para Estudo da servidora ANNY MARTINS 
PINHO PALHA, matrícula  nº  54190039/1.
ONDE SE LÊ:  ABRIL/2013
LEIA-SE:   FEVEREIRO/2013
Belém – PA, 13 de  Junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em Exercício da FSCMPA

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542637

PORTARIA Nº  696/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER  Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação  
Lato-Sensu em Videolaparoscopia e Videohisteroscopia  , com 
remuneração, ao servidor  MARCIO VENICIUS QUADROS 
GONÇALVES, Id. Funcional nº 54180824/2, Médico, lotada na 
Gerência de  Tocoginecologia, com inicio em Junho/2013 em 
sistema de  módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em Exercício da FSCMPA 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542848

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 12/06/2013 a 11/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo consoante dispõe o Artigo 
57, caput, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 203/2013-Assessoria 
Jurídica.
Contrato: 240-11
Exercício: 2013
Contratado: BIOMERIEUX BRASIL S/A
Endereço: Est Mapua, Bairro: Jacarepaguá, 491
CEP. 22713-320 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124441449 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542525

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/06/2013
Valor: 78.685,00
Vigência: 19/06/2013 a 18/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato nº 029/2012 (Pregão Eletrônico nº. 017/2012), nos 
termos da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu 
prazo, pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 19/06/2013 
até 18/12/2013, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE TUBO PARA 
COLETA DE SANGUE A VÁCUO, para atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA.
Contrato: 29-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIA CURÚRGICA LTDA.
Endereço: R Alexandre Dumas, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Sul), 1976
CEP. 04717-004 - São Paulo/SP
Telefone: 1151859941 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542548

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Valor: 28.458,00
Vigência: 13/06/2013 a 05/03/2014
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato 011/2013 (Pregão Eletrônico nº 55/2012), cujo 
objeto contratual refere-se à AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIOS 
CONTÍNUOS, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, quanto à 
adequação de quantitativos, ou seja, aumento de 112 caixas no 
item 01 e redução de 70 caixas no item 04, havendo, portanto, 
redução no valor global do contrato em R$ 42,00.
Contrato: 11-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: RONDOFORMS INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA - EPP
Endereço: Av Pinheiro Machado, Bairro: São Cristóvão, 2133
CEP. 76804-046 - Porto Velho/RO
Telefone: 6932117777 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 0245/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 19 
DE JUNHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542572
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que o Processo de Sindicância nº. 001/2013 
transcorre em tempo hábil, conforme preconiza a legislação 
vigente;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a solicitação do patrono do acusado para 
apresentar defesa escrita e a conseqüente necessidade de 
mais tempo para que a Comissão Permanente de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar da Fundação HEMOPA possa 
apreciá-la devidamente;
RESOLVE,
I – SOBRESTAR o prazo da Sindicância 001/2013 por 15 (quinze) 
dias, a contar do dia 27 de maio de 2013;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de junho de 2013.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542919

PORTARIA Nº 179/2013 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 17 
DE JUNHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício n° 1181/2013-GP/FSCMPA, de 05/06/2013, 
o qual retorna o servidor Davidson Adegas Costa,
RESOLVE:
I -	 REVOGAR, a contar de 01 de junho de 2013, a cessão 
administrativa do servidor Davidson Adegas Costa, Técnico 
em Patologia Clínica, matrícula n° 54189274/2, cedido através 
da Portaria n° 181/2011/GEAPE/HEMOPA, de 07 de julho de 
2011, para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, com 
ônus para o órgão de destino.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 18 de junho de 2013.
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542394
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 541258

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 12/06/2013
Valor: 99.450,57
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação de preços face ao reequilíbrio 
econômico-financeiro passando a importância mensal para o 
valor de R$ 97.536,70.
Contrato: 131
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1046
CEP. 66080-680 - Belém/PA
Telefone: 9133667300 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


